Antonius 3.p. n. 16.c. paulo post principium. Sylt. verbo religio. 3.q.1. dico 2. & q. 19. versic. tertio inducitur. Nata. commentator 4.de regularib. n.7.4. notabilis 3. Palacios 4.d.38. dispu. 3. fol. 82a. emio. Henriquez lib. 13. de excommunicate. 4.20.n.2. Manuel quisi regularibus somo 3.q.15. ar. 4. & in 2. tomo summe. 8.n.7. Quare minus bene Angelus verbo nouitius. n.12. & ibi Tabiena 9.s.6. dixerit hunc fieri professum deferendo habitum ultra annum. Quia satis efferto anno deferre. Vnde bene ait Sylt. hunc fieri professum tacite in ultimo eius anni instant. Exciptum autem bene Sylt. 19. versic. tertio inducitur. Manuel ea. q. 15. ar. 3. amio. & co. 8.n.7. Henriquez lib. 10. de sacramentis ordinis. c. 19.n.2. in commento littera K. annum bissexilem, in quo duplex dies pro vna reputatur. & constabit magis ex diuersis & sequenti. n. 4. Ne sufficit ultimum annum diei exp. sed debet annus integer de momento ad momentum compleri, vt bene docet Manuel 10. ar. 4. & late probauimus lib. 2. de matrim. dispu. 24.n.22. Tandem est annus debet esse continuus: quia quoties certum aliquod tempus inter aliquo pertinet, id debet esse continuum, ut probabimus c. sequenti. n. 3.

32 Similiter quando habitus professorum, & nouitorum, est omnino indistinctus: quia, nimirum, nec differentia patenti, nec occulta distinguuntur, at non est communis alii secularibus communem vitam transfigentibus cum religiosis, inducitur professio tacita per illius habitus delationem in monasterio, per integrum annum post pubertatem, eti ante pubertatem assumptus fuerit. Itaque nil refert, quia etiam habitus assumptus erit, dummodo post pubertatem deferatur integro anno. Habetur exp. c. 1. de regular. in 6. & docet Abb. ab omnibus receptus ex parte. n.3. de regular.

33 Tandem si habitus viisque sit indistinctissimus: quia, nimirum, absque villa profus difference co-vtuntur professi. & nouitiij, seculares communem vitam cum illis agentes modo explicato n. 13. inducitur professio tacita per annum illius delationem in monasterio, dummodo talis habitus post pubertatem assumptus fuerit. Atque ita differit hic causa à precedenti, quod in praecedenti sufficit habitus ante pubertatem assumptum, dummodo post pubertatem anno integro deferatur. At in hoc exiguit post pubertatem cum assumptum, & deferri tunc integro anno. Habetur exp. c. 1. de regular. in 6. & ita docet Abbas ex parte. n.3. de regularib. Cardin. Clem. finali. n. 3. edon iii. & ibi Anchat. n. 3. Imola n. 3. Sylvestr. verbo religio. 3. q. 19. versic. tertio inducitur. Quareminus bene Nata. commentator 4. de regular. n.7.4. & Azor lib. 12. infra moralium. c. 4.q.3. fine, dicunt c. 1. de regular. in 6. correduum esse per Clemensianum finalem de regular. que indistincte decidit, per annum habitus delationem induc professio tacitam, dummodo habitus professorum, & nouitorum non distinguuntur distinctione patenti. Quippe dicendum est, eam intelligentiam habere ad nouitorum habitu, cum exercitio actuum professorum, vel altero horum concurrentium cum triu per seuerantia. Quia Tridentinum eo. 15. petit integrum nouitius annum. & ita docet Azor ea. q.6. Sed posse habere locum i. textus, quando transtexto integro nouitius anno, expliquerit sexdecim annis, quis induceretur habitu professorum distincte patenter à nouitorum habitu: vel vna cum aliis professis exercere actum, iure, vel consuetudine solis professis competenter. Tunc enim concurrentibus quinque conditionibus relatis à n. 14. vlique ad 18. efficit tacita professus. Quia tunc decreto Tridentini non contratenuntur, nec deliderentur tunc triu per seuerantia in exercitio actus professorum, vel eorum habitus delatione. Quia iure communis ea non petebatur, quando annus nouitius precesserat, ut probauimus n. 4. fine.

34 Demum circa has professio tacitas dubitatur, an professio contrafira prospic, nimirum, ea qua vnius iis actibus per quos inducuntur, professor, se nolle per eos proficer. Hostiensem relatum per authores allegandos sic eam professionem non prospic, sed lequuntur posse iis quibus, peccati ab ea recessum. Quid pro-

statio facta contraria, nec alteri parti intimata, minimè prospic; vt late probauimus lib. 2. de matrim. dispu. 45. & n.19. At dicendum est prospic. Quippe non est professio facta contraria: ij enim actus non sunt expellit professio, & ita facta ipso professio exprimentes, fed ex iis presumptio animi profundi inducitur. Quare ea protestatio soli presumptio confensus adulteratur, & verum animum videntis in actibus indicat: & ideo iure optima valet. Atque ita docent Glossa Clem. finali, verbo professorum, de regularib. & ibi Cardin. n. 6. Anchiar. n. 4. Imola n. 8. Bonifacius n. penitulm. Sylt. verbo religio. 3. q. 19. versic. tertio inducitur. Rosella verbo nouitius. n. 17. Armilla ibi. 10. Tabiena 9. q. 7. n. 8. Nata. commentator 4. de regularib. n.7.4. notabilis 3. Quando autem efficit professio expressa, quid, & quando proficit ea contraria, diffusus proficit, latillime diximus et. dispu. 45. & n.19. vigne ad 24.

Hactenus diximus quid iure antiquo attento censendum sit de tacitis professioib. Restat dicendum quid censendum sit attento decreto Tridentini sess. 25. de regularib. 15. & 16. Quia in re dicendum est, per illud non tolli professio tacitas, sed in suo pristino valore manere: dummodo inducuntur transtexto nouitius anno, & explicit sexdecim annis profitentis annis. Quippe nullum est verbum in iis decretis eas tollens: nam e. 15. tantum decem annis professio non valere ante explicitum nouitius annum, & sexdecim annis profitentis annos. At professio tacita potest fieri iis senatis. Et quamvis e. 15. superiores inbeantur transtexto nouitius anno admittere ad professioem nouitorum repertos idios, & alios expellere: quod flatuere videtur ad exclusandam professioem tacitam, ne temporis transclusus allegari possit. At id non obstat: quia in ultimo illius anni instant potest fieri professio tacita (vt n. 3. diximus) & ita seruato hoc Tridentini decreto potest inducitur: cum etiam qua potest dari causa iusta amplius delationis (vt dicimus c. 1. sequenti. n. 1). Nec ita stricte accepitum est, vt non licet triu expedire, & sic potest inducitur professio tacita: eo vel maxime quod (vt diximus n. 4.) ea triu mora non est nec essetla ad includendam professioem tacitam, quando annus nouitius est per actus. Atque ideo hanc patrem sustinet Nata. lib. 10. 3. consil. 6. de regularib. in prima editione. consil. 35. n. 5. in 2. consil. 8. n. 5. Menochius consil. 396. n. 12. volumine 4. Palacios 4.d.38. dispu. 1. colum. 32. versic. tertio. Tertio inducitur. In compendio prouilegiorum Aendicantium, verbo nouitius. pos. 3. notabilis. S. primo aliud operatur. Manuel 2. tomo summe. 8.n.1. & quasi regular. tomo 3.q.17. ar. 5. fine, & ar. 2. fine. Azor lib. 12. infra moralium. c. 4.q.6. Humada 1.7. ar. 7. p. 1. fol. 13. n. 1.

Hinc deducitur, sublatam esse per Tridentinum tacitam professioem includam per e. vnde. & c. ad nosram, de regular. de qua diximus à n. 20. vlique ad 29. eam, nempe, quia inducitur statim delato habitu professorum distincto patentē à nouitorum habitu, cum exercitio actuum professorum, vel altero horum concurrentium cum triu per seuerantia. Quia Tridentinum eo. 15. petit integrum nouitius annum. & ita docet Azor ea. q.6. Sed posse habere locum i. textus, quando transtexto integro nouitius anno, expliquerit sexdecim annis, quis induceretur habitu professorum distincte patenter à nouitorum habitu: vel vna cum aliis professis exercere actum, iure, vel consuetudine solis professis competenter. Tunc enim concurrentibus quinque conditionibus relatis à n. 14. vlique ad 18. efficit tacita professus. Quia tunc decreto Tridentini non contratenuntur, nec deliderentur tunc triu per seuerantia in exercitio actus professorum, vel eorum habitus delatione. Quia iure communis ea non petebatur, quando annus nouitius precesserat, ut probauimus n. 4. fine.

35 Secundū ducitur, non esse sublatam professioem, qua iure communis inducetur per annum delatio-

nem habens nouitius, & professio communis, quando vicecum aut nulla, aut sola faciem differentia distinguitur: aut quando etiam habitus ille & communis alii viventibus cum religiosis. De qua egamus n. 31. & dupli sequenti. Quia tamē datum integer nouitius annus, & potest id contingere expleto decimo sexto statim anno. Ita docet Azor ea. q. 6.

36 At iure optimo dubitari potest, an hac annua habitus delatio, per quam professio tacita est inducenda, debeat esse post decimum sextum annum complectum, hinc autem alium habens habitus, sive postea, quando habitus non est communis alii degentibus cum religiosis, sed sibi professio, & nouitius: & afflumpus necessario post decimum sextum annum, & tunc integro anno delatus, quando habitus est etiam communis alii degentibus cum religiosis: Ratio dubitandi est, quia in priori casu, peti ultima dies exp. siveque de momento ad momentum computanda: & qualiter in anno bissexili computetur. An annus ex quo Gregorius XIIII. abhuius decem dies, censetur integer ad ordines, professioem, nouitiatum, beneficia? n. 5.

An in Ministrorum religione valeat professio ante octodecim annos? n. 6.

An vota biennii in Societate IESV valeant ante sexdecim annos? n. 7.

An professio ante nouitiatum annum facta, valuerit iure communis: & an esse suspensi admittentur illam in ordinibus Mendicantibus: & sive res irregulares sic suspensi celebrandis? n. 8.

An post Tridentinum sit comprehendens annus nouitiatum de momento ad momentum: & an sit addenda dies etiam in anno bissexili? n. 9.

An suspensi olim impedita admittentibus ad professioem ante integrum nouitiatum annum sit ablata per Tridentinum? n. 10.

An sponsus, vel sponsa de presenti transiens ad religionem, posse ante nouitiatum annum proficer? n. 11.

An professio ad aliam religionem transiens, posse ante annum nouitiatum? n. 12.

An debet professori in illa nona religione: & habeat sedem iuxta prioris professiois antiquitatem? n. 13.

An quando vel sola professio fuit irrita, vel etiam nouitiatum fuit irritum, sit hic reprehendens? n. 14.

An proficiens certis monasteriis in Abb. item, posse ante annum nouitiatum? n. 15.

An monialis ordinis Predicatorum possit proficer in mortis articulo ante annum: & succedat monasterium in eam bona? n. 16.

An professio ordinum mil. tarij exigit sexdecim annos, & annum nouitiatum? n. 17.

An posse renunciari anno nouitiatum? referunt opinio. n. 18.

Explicita sententia anterior. n. 19.

An simplicia bienniorum in Societate IESV valeant ante biennium nouitiatum? n. 20.

An finito nouitiatum anno licet professioem differre? n. 21.

Atque ad nouitiatum que sit, & qualiter computanda etiam in anno bissexili: & an malitia supplet etiam? n. 22.

An posse nouitiatum cedere sibi sua, vt vel nouitiatum, vel professio ante legiunam fini etiam? n. 23.

An ingressus ante legiunam etiam gaudet nouitiorum priuilegiis ita, ut ipsorum percipiuntur sit excommunicatus? n. 24.

An valeat professio habeo nouitiatum ante legiunam etiam? n. 25.

An in Societate IESV valeat nouitiatum minoris quindecim annis, & maioris quinquaginta: & valeant vota biennii post talem nouitiatum? n. 26.

An nouitiatum sit necessario intra monasterium persagessi? n. 27.

An peragatur in illius religiosi habitu? n. 29.

An exigatur anpon nouitiatum esse continuum? Referunt quasdam sententia. n. 30.

Sententia probatur. n. 31.

V Liber V. Caput IV.

Quid si interpolatio modica sit, aut modica tempore nouitius latuaret in monasterio? n. 32. vbi. & quando tempus petitur ad alium actum valorem sit pars forme.

Quid si fugeret animo redendi, nec dimisso habuit? n. 33.

Quid si recedes ex parte nouitius anno, & postea redaret in idem, vel aliud eiusdem religionis monasterium? n. 34.

An si reuocatum Mendicantium prouilegium, ut nouitius interruptus posse continuat? n. 35.

An profeso excommunicati valeat, & peccant proficiens, & illum admittunt? n. 36.

Quid si virtute resoriri Apostolici proficeretur? n. 37.

An acquirat ius ad uitium a monasterio imperiendum? n. 38.

An idem sit dicendum de professione admissi simoniaci? n. 39.

An sit validia professio viri in monasterio monialium, vel famina in monasterio virorum? n. 40.

Quid de professione hermaproditi? n. 41.

Seruus verus a scriptis originarius quando possit validè proficeri, a. n. 42. v.g. ad 49.

Quid de professione personae coniugatae, ante, & post matrimonij consummationem, vel ratione diuaria, senaria, furoris, aut heresis alterius coniugii? remissione. n. 50.

Quid de professione Episcopi, aut parochi? n. 51.

An impoeni ad regulam seruandam, possit licet, & validè proficeri, & sit opus nouitium omnes religionis affectueris experiri? n. 52.

An demens possit validè ad nouitiationem admitti: vel professio sunt facta ratificetur eo posse sanam menem non contradicenti? n. 53.

Quid si tempore nouitius favor superuenias: & an id furoris tempus computandum sit in nouitiatione anno: vel aliquis interrupcat, siue excommunicatus percurrens illum tempore favoris? n. 54-55.

An si inerratur a. in religionis ingressu, taceret morbum contagiosum, vel aliud vitium, quo cognito non admitteretur, valeat professio? Referunt quadam sententia. n. 56.

Explicativa sententia auctoribus. n. 57.

An ea quae valeat professio, possit hic expelli? n. 58.

An admensus cognitus eo viro, possit absque alia causa expelli: & quando expelletur abique legitima causa, possit contra religionem agere? & expellere peccati? n. 59.

Cum quibus impedimentis tacitus non valeret professio in Societate Iesu? n. 60.

Necessitas parentum, aut filiorum, obligatio ad debita, aut ratione, vel alia criminis in motu proprio Sicut V. narrata, vel omissione informationis ibi petita, an reddant professionem irritam? remissione. n. 61.

Possit n. 61. inuenies alia summaria.

TRIPLEX nomine potest professio irrita reddi.

Primum est ex ipsius proficitis defectu. Secundum, ex parte admittentis. Tertium, ex defectu aliquius rei iure ad professionis valorem petite. Et ideo quadruplex est disputanda qualitas. Prima est, quando sit ex proficitis defectu irrita. Secunda, quando ex defectu admittentis. Tertia, quando ex defectu aliquius rei iure petita. Ultima, quando in casibus, in quibus professio est irrita, ea cum simplicis voti habeat.

QUÆSTIO prima. Quando professio sit irrita ex ipsius proficitis defectu. Multi possint esse huiusmodi defectus, de quibus seorsim agendum est. Primum est, defectus legitimæ etatis ad profiduum petita. In quo euentu proficitem esse irritam facient omnes. Et constat ex e. ad nosfram, & ex e. significatum de regulari, & ex e. codem it. in 6. & ex Clem finali, codem it. & ex Tridentino se. 25. de regulari. c. 15.

Hæc autem etas erat iure antiquo pubertas completa: nempe in vitro decimus quartus annus compleverat, in feminâ vero duodecimus compleverat: nec sufficiebat etas illa incepta, vt aperte deciditur e. c. 1. & e. c. ad nosfram, & e. c. significatum. & facient uniuscuius. Et quamvis olim Hugo senserit malitiam posse supplete hanc etatem: quando, nimur, prope puberatem quis-

pian ita pleno intellectu gauderet, ut optimè nosset quid profiduo faceret; quia e. postulati, de regulari, habebatur quoddam verbum id denotans: iam id sublatum est; & hoc tanquam reu certissimum, nempe, nullatenus posse malitia etatem suppleti, docent omnes scientes cum Glossa eo. postulati, fine, & e. c. significatum, & D. Thom. ab omnibus Theologis receptus, 2. 2. q. 88. ar. 9. in fine corporis, & q. ultima, & r. corpore. Nec obstat ut optimè ita Catec. eo. ar. 9. ad finem) solemnis ordinis facti votu valere ante eam etatem, & in matrimonio carnali malitiam suppletre etatem. Quia cum hac ex iure positivo pendeant, & in illis sit ita statutum, non autem in professione; ideo in hac non est idem dicendum, quod in illis. Et ratio potest esse ob nimiam religionis austeritatem.

In religiosis Insularum, eo quod asperior sit ibi religionis obseruator, petebatur ad professionem etas octodecim annorum, e. quia in Insulis, de regulari. Quem textum extendunt aliqui ad fratres Predicatorum, & Minorum: quod eorum religio sit quoque valde aspera, & ita militet in eis eadem ratio. Ita docent Abbas eo. c. quia in Insulis. m. 3. & ibi Anch. n. 1. Angelus verbo nouitius. n. 2.

At iure optimo Sylu, verbo religio. 3. q. 2. cam extenso:

utrum late rebropat, dicitur etiam in illis Insularum monasteriis reuocatum esse id decretem contrarium vnu.

Quam reuocationem testatur etiam Ioan. Andr. eo. c. quia in Insulis. n. 1. & ibi Anton. n. 6. Paludanus, quem refert, & sequitur D. Antonin. 3. p. iii. 16. c. 1, in fine principij.

Nauar. lib. 3. consil. tit. de regulari. in 1. editione, consil. 4. n. 2. in 2. consil. 33. n. 2.

Quamvis autem id decretem vim

modò haberet, valerer vnuque professio ante eam etatem facta, dummodo completa pubertate fieret. Quod duplicitate probant Doctores allegandi. Prior est, quod ex iure in nouitij favente inducto integrum sit ipsi cedete. c. ad Apostolicam, de regulari. Sed haec ratio nullatenus placet: quia eo. c. ad Apostolicam, solus anni nouitius renuntiatio conceditur. At non est eadem ratio de etatis ad profiduum perire renuntiatio (vt optimè expendit Nauar. lib. 3. consil. tit. de regularibus, in 1. editione, consil. 22. n. 1. & 4. in 2. consil. 25. n. 1. & 4.) quod annus nouitius sit in priuatum proficitis favente inductus: & illi integrum erat iure suo cedere. At interdictum ne professio ante legitimam etatem fiat, respicit publicam utilitatem: ac proinde nil prodest ea renuntiatio. Posterior est, quia in e. textu nullum est verbum reddens irritam professionem antea factam. At simplex Ecclesiæ interdictum, & maximè si causam temporalem interdicendi habeat, sicut non reddit irritum matrimoniū carnale (vt late probauimus lib. 7. de matrimonio disput. 1.) ita non reddit irritum professionem, que matrimonium spirituale est. Et haec ratio placet. Et ita hanc partem sustinet Abbas eo. c. quia in Insulis. n. 4. & 5. Sylu, verbo religio. 3. q. 4. Rofella verbo nouitius. n. 10. & ibi Angelus n. 3. Armilla n. 4. Tabiena q. 3. n. 4. Quamvis Host. eo. c. quia in Insulis. fine, & ibi Joannes Andr. n. 3. fine, videatur sentire contrarium, sed minus bene.

Attento autem Tridentini decreto se. 25. de regulari.

c. 15. in quacumque ritu, vel mulierum religione, ut

professio valida sit, exiguit decimus sextus annus compleverat. Sic enim expressè ibi deciditur. Et quāvis aliquis posset existimare fatis esse, vltimam illius decimi sexti anni diem inceptam esse, ob rationes quas adduximus lib. 2. de matrimonio, disput. 44. n. 22. at ibi probauimus ex multis id non sufficere, sed eam etatem comprehendam esse de momento ad momentum: & quando annus est bissextilis, reparari duplice diem pro vno. Et ita si illa etas complicantur anno bissextili, sexto Kalendas Martij, id est, a 24. ad 25. H. bero, complenda erit in die sequenti, quæ similiter numeratur sexto Kalendas Martij, id est, a 25. ad 26. H. bero, in puncto horæ respondenti puncto die nascitatis (vt ibi probauimus.) An vero hoc decretum habeat locum in religionibus militaribus, dicimus n. 17.

5 Quam

Liber V. Caput IV.

Quamvis autem hoc ita sit, placet quod tradit Henriquez lib. 13. de excom. c. 40. n. 2. in commen. litera O. nempe, annum 1582. ex quo dies decem absumbit Gregorius XIII. reputari annum integrum ad etatem proficitonem petitam, nec supplendas esse dies illas decem ex alio anno. Quod idem deitate ad factos ordines perita, tradidit idem Henriquez lib. 10. de sacra ordinis. c. 19. n. 2. & Manuel q. regular. tomo 3. q. 10. n. 2. & 2. q. 10. ex quarelatione. Atque idem sentiendum est de etate ad quemque officia, & beneficia iure petita, & de anno nouitius. Quia omnium horum vnu est ratio, quod Gregor. XIII. ea ad nos repudiat integrum volunt, exp̄s̄ excep̄it: nimur, ea quae sunt in tertii praedictum, ut solutiones centum, & locationum. Quare quoad catena manet integer.

Sed duplex restat difficultas circa hanc etatem ad sui valorem petitam. Ratio dubitandi est: quia in eorum regula. c. 2. decernitur, nullum ad professionem admittendum, nisi octodecim annos attigerit, & ita exigitur hi anni incepti. Nec huius decreto derogat Tridentinum se. 25. de regulari. c. 15. Quippe tantum statuit nullibi professionem fieri posse ante sexdecim annos compleverat. Ex quo non sequitur professionem ex etate factam, fore semper validam: sed tantum sequitur ex vi eius decreti non fore irritam. Si tamen aliqui irrita sit, Concilium id non tollit. Immo idem Tridentinum ead. se. 22. exp̄s̄ decernit intentionis sue non esse, eximere regulares sub archiori vita iuxta eorum statuta viventes ab eoru statutis, & ideo Nauar. lib. 3. consil. tit. de reguli. in 1. edit. consil. 20. n. 4. in 2. consil. 25. n. 4. in eam partem inclinat, vt ea professio sit irrita. Diciturque, eo quod actus factus contra legem interdictum non teneat. l. non dubium. C. de legib. Secundo, quia nequit consenserit religionis, & nouitii renuntiari etatis ad professionem petita (vt n. 3. probauimus.) At cationes haec non claudunt. Quia non omnis actus contra legem factus, est ipso iure irritus. Nec professio ei irrita, eo solum quod contra simplex interdictum emitatur (vt n. 3. probauimus.) Nec valor huius professionis iniurit alieni eius constitutionis renuntiatio: sed quod in ea sit simplex interdictum absque aliquo decreto castigari. Sic enim dicit: Accipiunt in fratres qui apri existant, & ad minus decimum & auctum annos attingant. Deinde quia huius constitutionis transgressori triduanum ieiunium in pane & aqua imponitur. Grauior autem pena imponenda est, si foret professio irrita. Addit communem esse sententiam in ead. non dubium, atcum gestum contra legem non esse irritum, quando illa lex penam imponit transgressoribus, qualem ea constituto statuit. Et ideo hanc partem fulnit Manuel q. regular. tomo 3. q. 17. q. 20.

Posterior difficultas est, an iuxta praedictum Tridentini decretum se. 25. de regularibus. c. 15. simplicia biennia vota in Societate Iesu in emilia ante sexdecim annos compleverat: pars negans inde videtur probari, quod id decretem de sola professione solemniter loquatur. Nec est eadem ratio de ilis votis simplicibus, quæ multo facilius disoluunt, ac habent tacitam conditionem ex parte perpetuitatis. Item quia idem Tridentinum statim cap. 16. sit de nihil intendere innovare circa institutionem Societatis Iesu. Ex alia parte videtur ea vota irrita, etiam si emittantur Generali Societatis Iesu dispensante: quod Tridentinum intendat ne quispiam ante eam etatem religione tradatur perpetuo vinculo, quo verus religiosus fiat: ita ut amplius refire non sit ipsi integrum. At per ea vota verè traditur votum religione vinculo ex parte sua perpetuo, & in dissolubili, efficiuntur verus religiosus, non minus quam professi cuiuscumque religionis; vt confat ex extraq. ascendente Gregorij XIII. ergo id decretem ea quoque vota complectitur. Nec obstat Concilium noluisse derogare constitutionibus Societatis Iesu. q. 5. Azor lib. 12. instaur. moralinac. 5. q. 6. & ibi Angelus n. 3. & 4. Tabiena q. 3. & 4. n. 4. & 5. Azor lib. 12. instaur. moralinac. 5. q. 6.

At hodie attento decreto Tridentini se. 15. de regularibus. c. 15. in nulla religione virorum, aut mulierum, valer proficio emilia ante completum nouitius annum.

Qui annus habet esse completus de momento adiumentum, nec oportet illi addere vnu diem, præterquam in anno bissextili, vt probauimus e. precedenti. n. 31. fine. Quid autem de anno reformato per Greg. XIII.

diximus in hoc c. 5. Sed dubitatur, an post hoc Tridentini decretum habeat locum ea suspensione admittere quemquam ad professionem, non incurvantem irregularitatem. Quia haec solum incurrunt, quando suspensus ab ordinis actu illius exercet admissio autem ad professionem non est actus ordinis. Atque ita docent Dominicus ex. c. non dubium. n. 10. Sylu. verbo religio. 3. q. 17. Rofella verbo nouitius. n. 4. & ibi Angelus n. 3. & 4. Tabiena q. 3. & 4. n. 4. & 5. Azor lib. 12. instaur. moralinac. 5. q. 6.

At hoc dubitatur, an post hoc Tridentini decretum ha-

beat locum ea suspensione admittere quemquam de

extraq. ascendente Gregorij XIII. ergo id decretem ea quoque vota complectitur.

Nec obstat Concilium noluisse derogare constitutionibus Societatis Iesu.

Summa Th. Sanchez. pars III.

B. 3 obligan

obligandi vi destituitur (vt in eo decreto expresse dicitur.) Ergo celsus suspensio olim ei admissioni ad professionem imposita. Quæstio hæc est similis illi quam disputauimus lib. 3. de matrim. dispu. 3. nempe , an peccatum matrimonio clandestino infictæ dum id erat validum, celsus post Tridentinum quod illud irritum reddit? Atque Doctores quos ibi n. 3. retulimus aliquos eas peccatas non cessasse , dicent similiter in hoc casu suspensionem non esse ablaram. At tenentes sententiam nostram dicentes eas cessasse , quam ibi n. 3. latissime probauimus , dicent similiter hanc suspensionem ablaram esse. Et ita dicendum est: quia (vt ibi probauimus) peccatum aliqui statu statutæ locum non habent , quando actus irriteret.

Aliqui tamen casus à quibusdam excipiuntur, in quibus valida est professio non expleto nouitatus anno. Primum est, quando sponsus aut sponsa de presenti transiit ad religionem, matrimonio nondum consumato. Tunc enim non est annus expectandus, sed intra bimonthem cogendus est profiteri, aut ad matrimonium redire sponsus ille religionem ingressus , & similiter sponsa ingredens, nemanem in seculo cogatur tardu exspectare. Ita docent aliqui, quos, &c. eorum nationes rerulimus lib. 2. de matrim. dispu. 24. n. 6. ibi id esse probabile diximus. At contrarium ibi n. 7. cum alii approbavimus, & nunc approbamus, nempe non valitatem professionem donec integer nouitatus annus expletar. Quod præter allegatos ibi, tenet Manuel quest. regularib. tomo 3. q. 13. art. 4.

¹² Secundus casus est, cum professus in religione non mendicanti transit ad aliam non mendicantem. Quia cum iam in priori religione expertus sit religionis alpetates, non indiget novo probationis anno in ea , ad quam transit. Atque implicat eundem esse veteratum, & tyronem. Ita docet Corduba in summa , in priori editione q. 3. Immo Henriquez lib. 13. de excom. c. 40. n. 2. in commento, littera O. dicit idem, eti illi ad religionem iteretur, ut ad Carteliam, transeat. Atque generaliter transeunte ad aliam religionem non indigere nouitatu , tradit Sorbus in compendio priuilegiorum Mendicantium, verbo nouitius post 2. notabile. & sed an requiratur integrum anni. At nullo modo hunc casum admitto, sed omnino existimo transeunte ad quamcumque aliam religionem teneri anno integrum illam experiri, vt validè proficeretur. Ducor, quod Tridentinum generaliter perat ad validam professionem premitti annum nouitatus. At hic in illa alia religione profiteri denuo debet. Ergo præmitendus est nouus nouitatus. Nec impliat eundem esse veteratum in una religione, & tyronem in alia. Infuper quia in diversa religione hic profiteret. Ergo antea illius asperites expertius est: & religio eius mores. Cū passus contingat aptissimum viri religione esse ineptissimum alteri. Et ideo ita docent Nauar. lib. 3. consil. de regulari in 1. editione, in consil. 49. n. 4. & in consil. 53. n. 5. in 2. consil. 61. n. 4. & consil. 77. n. 4. Emmanuel Sa summa, verbo religio. n. 35. Azor lib. 11. in suis moralibus. c. 14. q. 15. Manuel quest. regularib. tomo 3. q. 15. art. 11. & tomo 2. summa. c. 6. n. 10. Eccl. Corduba in 1. editione, eadem q. 38. dixit id quod in 1. editione dixerat, correttum esse videri per Tridentinum. Nec obstat Leonem X. concessisse transeunte de una religione ad alteram, posse ante probationem annum profiteri, de consilio discretorum monasterij in quo proficeretur. Quia (vt bene ait Manuel co. ar. 11. fine) id priuilegium cessavit per non vnum. Cui addo per Tridentini decreto esse quaque ablatum: quia vniuersaliter decernit nullam in posterum professionem fore validam, non præmisso nouitatu anno.

¹³ Hinc deducitur, hunc necessariò professurum esse in religione ad quam transit, si religiosus ipsius futurus sit: cum prius religionis professio ad hoc non conferatur. Atque ita docent Nauar. lib. 3. consil. de regulari in 1. editione, 1000 consil. 3. in 2. 1000 consil. 60. Manuel 2. tomo summa

m. 6. n. 10. vbi bene subdit, hunc habiturum antiquitatis sedem iuxta antiquitatem huius posterioris professionis.

At quando expresa professio in aliqua religione fuit ex aliquo defectu irrita: premisso tamen est integer nouitatus annus validus, non est opus ad eam ratam habendam nouo nouitatu. Quod probauimus lib. 7. de matrim. dispu. 3. n. 45. Atque ibi n. 46. retulimus aliquos dicentes nouitatum repetendum, quando is fuit irritus. Quod idem tenet Manuel quest. regularib. tomo 3. q. 11. art. 3. At n. 47. & 48. sustinuimus, & nunc sustinemus iterandum non esse, quamvis publicè constaret professio nes, & nouitatus fuisse irrita. Quod excedimus ibi n. 49. etiam si professio fuerit irrita defecta legitimata. Atque n. 50. id excedimus ad casum quo professio fuit irrita, eo quod facta sit non premisso integro nouitatus anno: sed sufficere professionem illam ratificari completo tempore, quod illi anno deerat. Et n. 51. dividimus id quoque esse verum, quando professio fuit irrita ratione metus, eti nouitatus etiam eodem anno affectus sit. Atque n. 52. idem defendimus, quando professio, & nouitatus essent irrita ratione inhabilitatis perpetuae proficentis. Tunc enim imperata dispensatione, satis efficit non iterato nouitatu professionem irritari. Atque n. 56. idem defendimus, quando nouitatus , & professio irrita essent defectu veri consensus proficentis. Atque n. 54. & 55. latè disputauimus, quid si virtutum irritum efficit, eo quod primisla non sit informatio petita in motibus propriis Sixti V. & Gregorij XIV. Sed iam ea disputatione opus non est: quia Clemens VIII. statuit virtutum valere, renovans quod hoc eos motus proprios. Et tandem n. 57. tradidimus normam, qua abique nota possit iterati nouitatus, si quispiam ad maiorem conscientiam securitatem, & ad vitandas opiniones, vellet illum iterare. Quæ est, detegere superiori sub confessionis sigillo victimum priori nouitatus, & professio nis, & petere ut ipsius denuo admittatur ad nouitatum peragendum inter reliquos professos eorum habitu retenuto. Quod si admissioni illi sit necessarius consensus monasterij, poterit superior illius suffragia petere, tacito professi nomine, & explicata prioris professionis nullitate. Et tandem potest secretio pro foro conscientia impetrari dispensatio Pontificis cum nouitatum supplenti.

Tertius casus est quoad ea monasteria quæ capita sunt, atque filii illorum nuncupantur primates ordinis, & Abbatia, sive Prioratus. Si enim Abbatia detur alicui in commendam, tenetur intra semestre profiteri, vt decernatur in Tridentino consil. 25. de regulari. c. 21. Et ita his casus exceptus à generali legi tradita eadem consil. 15. nempe, vt nulla professio emittatur ante integrum nouitatus annum. Atque ita docent Corduba summa. q. 38. Henriquez lib. 13. de excom. c. 40. n. 2. in commento, littera O. Manuel 2. tomo summa. c. 6. n. 10.

Quartus casus est, cum moniales ordinum Prædicatorum habentes sexdecim annos, sunt in mortis articulo constitutæ, profiteri possint, eti nondum integrum nouitatus annum peregerint. Id enim Pius V. in quadam motu proprio illi concessit, qui incipit: Summi cordiorum cura, cuius tenorem refert Manuel quest. regularib. tomo 3. q. 15. art. 6. Et ita defendit ibi posse fieri, dicens non esse reuocatum à Gregorio XIII. Quippe tantum reuocatur quæ contra Tridentinum concessit Pius V. circa statum, & regimen monialium. Vel secundò ait, ea pro solo foro exteriori esse reuocata. Atque idem suffit Manuel ibi, virtute huius professionis non posse monasterium succedere in profitentem bona, inuenientium ab intestato praeditum. Tum quia Pontificis de regulari confitit, ad nouitum consolationem, ne spirituali professionis fructu moriens defraudaretur, vt in eo morte proprio ipsemet Pontifex testatur. Tum

etiam

riuum constat ex legis generalis intentione. At ex nomine decreti Tridentini to. c. 15. & ex eius ratione manifestè colligitur intentio derogandi iuri antiquo hanc renuntiationem admittent. Tum quia per verba negotia loquitur, starciens ne ante nouitatus annum sit professio, & ne altere facta valeat. Et cum negatio quidquid post se inuenit destruat, ea regula est vniuersaliter intelligenda. Tum etiam quia in eo decreto Tridentinum ductum est, vt nouitius norit quam vices rationem suscepit, experientaque illius difficultates, & an vires sufficiant ad eas toto vices curriculo perfectendas: ne ante annum primo vocacionis fernore duetus, faciliè proficeretur, & postea quando omni iam retrocedendi remedio destitutus est, facilissimo negotio professione leuiter emissa ponentiam concipiat, & vitam miserrimam, angoribusque plenam tranfigat. Quæ ratio postulat nulla ratione admittendam esse renuntiationem anni nouitatus. Atque ita Tridentinum in eo decreto non solim priuatum nouitij fauorem attendit videatur, sed publicum bonum quoque, ad quod spectat ne professio temere, & abique debita religiosis experientia fiat. Præterea, quia intellectum id decreatum, vt cam renuntiationem admittat, frustraretur allegatos, cum quoque tenent Nauar. lib. 3. consil. iii. de regulari. in 1. editione, consil. 23. n. 10. in 2. consil. 10. m. 10. & Azor lib. 13. in suis moralibus. c. 4. q. 9. dicens sic declarat congregatiōne Cardinalium, atque solitos esse eos proficeri statim ac decimum tertium annum excedunt, & eante nouitatus annum.

¹⁷ Quintus casus est in ordinibus militaris equitum D. Iacobi, Alcantara, Calatrava, & D. Ioannis, in quibus eximis non habere locum decretum Tridentini consil. 25. de regulari. c. 15. quoad atatem proficendi, & an prius nouitius, scilicet peculiari statuto, si quod habent. Atque ita contra alios probauit lib. 7. de matrim. dispu. 44. n. 8. & præter authores ibi pro mea sententia allegatos, cum quoque tenent Nauar. lib. 3. consil. iii. de regulari. in 1. editione, consil. 23. n. 10. in 2. consil. 10. m. 10. & Azor lib. 13. in suis moralibus. c. 4. q. 9. dicens sic declarat congregatiōne Cardinalium, atque solitos esse eos proficeri statim ac decimum tertium annum excedunt, & eante nouitatus annum.

¹⁸ Ultimus casus est iuxta aliquorum opinionem, quando ex peculiari aliqua causa iusta nouitius & monasterium renuntiantur nouitatus anno, iuxta c. ad Apostolicam, de regulari. Id enim concurrenti ex causa iusta non auferit Tridentinum no. c. 15. Ita docet Henriquez lib. 13. de excom. c. 40. n. 2. Atque id forsan posse disputando defendi tradit Nauar. lib. 3. consil. iii. de regulari. in 1. editione, consil. 32. n. 5. in 2. consil. 6. n. 5. Idque probatur, quia lex generalis etiam posterior generaliter loquens, limitatur per legem speciem priorem: & quando lex antiqua causam speciem statuit, lex nova generaliter loquens non confitetur illi derogare, quoad illum causum speciem (vt latè probauimus lib. 2. de matrim. dispu. 24. n. 6.) At eo. c. 15. statutum regula generalis, vt professio non valeat ante expletum nouitatus annum. Nec alicuius iurius antiqui derogatio ibi additur. Non ergo confitetur derogare casu speciali decisio in d. c. ad Apostolicam, vt licet ea professio, quando monasterium, & nouitius cedunt illi nouitatus anno, in fauorem ipsorum introducto. Cū reguli iurius sit, integrum esse cuicunque cedere illi in fauorem ipsius introducto. c. gratian. de officiis. c. 1. Si quis in conscribendo. c. de patiis. Et confirmatur, quia Tridentinum c. 16. immediate sequenti decernens renuntiationem nouitij non seruato ordine ibi prescripto forte irritam, exprelit nil profutrum exceptam eius fauoris renuntiationem. Cū ergo in d. c. 15. non excluderit renuntiationem anni nouitatus, non cedetur casu improbare; eo vel maxime quod d. c. ad Apostolicam approbata sit: & iuriis correctio vitanda omnino sit.

Cæterum quauis haec rationes valde vrgere videantur, tenendum omnino nullum, nullatenus proficere renuntiationem anni nouitatus: sed ea non obstanti professionem fore irritam; & derogatum esse in hoc textrum c. ad apostolicam, de regulari. Quare iure optimo Nauar. c. 6. n. 5. alteri partem hanc in indicando, & consilendo tenendam esse. Quod idem suffit Manuel 2. tomo summa. c. 6. n. 10. & quest. regularib. tomo 3. q. 45. art. 7. Azor lib. 13. in suis moralibus. c. 4. q. 9. Et hunc omnium religionum praxis ubique testatur. Idque latissime probat Nauar. 1000 consil. 60. Manuel 2. tomo summa

in contrahendo illo biennij tempore, ita ut ante illud expletum possit quis ea vota validè emittere, & per illa Societari incorporari, & verus illius religiosus effici. Videtur enim non posse, quia in 5. parte consit. c. 8. 3. id declarationibus, littera C. vbi ea facultas conceditur Generali, tantum videtur esse ferme de facultate contrahendi illud biennium ad professionem in aliquo casu raro. Non verò ad contrahendum illud ad alia vota simplicia, per quae quis incorporatus Societari, quia ad illud contrahendum ad professionem possunt occurrere graves caue, ut quod profectis officiari inhibilis ad maiorum, &c. que non possunt occurrere ad illud contrahendum ad vota simplicia. Deinde, quia licet talis facultas in constitutionibus Praeposito generali concederetur: ut super congregatio videtur, cum illi ab aliis canonc. 10. his verbis: In nullo casu exerceri licet facultatem contrahendi biennij statim ad hoc, quod quisquam expletum biennium censori verum religiosum, & scolasticus approbus per emissa vota simplicia Societatis. Et deinde, quia nec Generalis, nec tota Societas cedere potest iuri, quod habet ad experientias nouitios per biennium in constitutionibus à sede Apostolica approbat peritum, & tories in bullis Pontificis repetitum: sicut neque alii religiones cedere possunt anno inter prolationis statuto à iure communis. Nihilominus omnino certum videtur, Generalem Societatis possit dispensare in contrahendo prædicto biennij tempore: & si de facto dispensaret, & cum tali dispensatione praedita vota in Societate admittantur, ea esse valida, & emitentrum per illa Societati incorporari, & verum illius religiosum fieri, dummodo integrum annum probationis peregerit. Ita tenet Suarez, & multi viri doctissimi ex Societate de hac re confulti. Probarunt prius, quia licet in constit. Societatis, p. 4. c. 1. n. 3. habeantur huc verba, tempus admittendi modo supra dicto (scilicet per professionem, vel ut vota simplicia illi incorporetur) in omnius loquendo intra biennium esse operabitur. At postea in declarationibus, que candem authoritatem habent, ita additur: Quamvis hoc ita se habeat, ita & contrahens fratum quibusdam in casibus, ex causis tamen non levis momenti, iudicio Praepositi generalis (cuius erit dispensandi ius) licet. Ex quibus verbis aperte constat viuenter aliter concedi Praeposito generali facultatem ad contrahendum biennij tempus, ut aliquis Societari incorporetur, sive per professionem, sive per vota simplicia: nam cum declaratio viuenter aliter loquatur de dispensatione biennij ad omnes modos incorporandis aliquem in Societatem, quos R. P. N. Ignatius n. 1. explicaverat, & de quibus proposulerat se adiunctorum, non est, unde facultas tam viuenter aliter concecta Praeposito generali ad contrahendum biennij tempus, limitetur ad solam professionem. Neque suprà congregatio in canone 10. citato hanc facultatem Praeposito generali abstat, sed solum prohibuit, quod est valde diuersum: nam multa fieri prohibentur, quae tamen facta renent; ut constat in omnibus legibus prohibentibus aliquem actum, & illum non irritantibus: & hoc satis significat verbum, non licet, quia vla est congregatio, quod non significat ablationem potestatis, sicut verbum, non posse; & adhuc evidenter id constat ex decreto 12. eiusdem congregationis: nam post verba canonis, citata subdit: por hoc tamen non intenditur hanc declarationem abrogari, sed solum facultatis, que in ea concedatur usum prohiberi. Ecce quā aperte congregatio declarat, Praeposito generali non auferri facultatem quam ex constitutionibus habet ad dispensandum in contrahendo biennij tempore, non solum ad professionem, sed etiam ad vota simplicia, sed solum vitum prohibetur; & decreto 63. eadem congregatio approbat prædictum decreto, & reddit rationem, quare licet vitum prohibeat, adhuc illa facultas Praeposito generali concessa, non sit otiosa, quia satis (inquit) est, ut in aliquo casu effe-

reputati modo religionis instituto incepti, reddantur apti intra sex menses. Et ita aduerterit Paffellus in privilegiis Minororum, in notariis circa canones Tridentini, in catione 52. Manuel ques. regular. 4. tomo. 9. 17. 47. 10. fine. & in tomo 2. summa. 8. n. 3. & conclusione 1. 2. 3. 4. 5. cœlœl. 4. fine. Azor lib. 12. infus. moralium. c. 18. versicula 54. Immo & nouitorum habilium possum superiores ex iusta causa diffidere professionem. Atque ita Manuel eo. 8. n. 3. fine, dicit subscriptis verbis doctissimus Salmantinus, dilatam esse in ordine Minorum professionem cuiusdam nouitii, donec viginti annos expleret. Quod ex etate opus fuerit, ut de quibusdam bonis ad subveniendum matris indigentis disponere posset. Atque ipsomet Manuel eo. 5. summa ques. regular. 9. 17. 47. 10. fine, sit in ordine Minororum posse differri professionem, donec nouitii decimum octauum annum incepturn habent. Quia in eorum regula. c. 2. decretur, ne ante eam etatem profiteantur, cui constitutionem non derogat Tridentinum. Et in constitutionibus Societatis I. & V. in examine. c. 4. §. 45. habetur posse differri vota biennij in aliis annis, quando superior dubitet an nouitius admittendus est. Cunis constitutionibus dicit explesè id Tridentini decretum se non intendere derogare. Præterea nouitio reperto idoneo petenti ex aliqua causa dilatationem ad profindum, potest superior concedere. Quod Tridentinum non inunguit superioribus, vt nouitios idoneos cogant finito anno profiteri, sed ut eos profiteri volentes admittant. Et ita docet Nauar. lib. 1. consil. 1. editione sit de officio iudicis ordinarii, consil. vti. 1. & lib. 3. sit de regulari. tomo 3. q. 17. ar. 10. Tandem id decretum de solis masculini generis nouitius loquitur: non autem de monialibus nouitius; vt constat ex illis verbis, nouitios quos habiles inueniuntur. Et quando de utriusque generis nouitius disponere voluit, dixit, nouitii, vel nouitius; vt in eodem. 1. 6. ibi, excepto vlo. vel velutus nouitii, vel nouitius. & c. 15. ibi, in quacunque religione, tam vero, quam mulierum. Atque ita feruat vlos, sive enim monialium professio differtur, donec docent competentem habent. Et ita docet Manuel sedem 3. summa ques. regular. 9. 17. 47. 10. fine. & in 2. tomo summa. c. 8. n. 3. conclusio. 2.

22. Tertius defectus ex parte profidentis est ex quo potest redi professo irrita, quando, et si annum nouitius expleverit, non nouitius non fuit legitimus. Potest autem esse non legitimus, aut quia non habitus est in legitima etate: aut quia extra monasterium: aut non in habitu illius religionis: aut quia annum nouitius non fuit continuus. De quibus modis seipsum agendum est. Et primò quando non fuit habitus in legitima etate. Præmittendum est, etatem legitimam ad nouitiatum esse pubertatem completam: videlicet, in viris quatuordecim annos completos, in feminis vero duodecim. Et quamvis ante etatem hanc admitti quippe ad religionem possit (vt probauimus lib. 4. c. 18. n. 8.) at vero & propriè nouitius non incipit esse, donec illam expletat. Et ratio huius est, quia annus illi datur ad austeriorates religionis experientias, inter quas superimum locum obtinet caritatis obteruentia: cuius difficultates impuberis experiri plene nequeunt. Atque ita etate hanc requiri, supponi videtur in Clemens, iuncta Glossa verba etate de regulari. Et docet Palud. d. 49. q. 3. in quiesc. 2. fine. D. Anton. 3. p. 1. 6. c. 3. §. 1. Syll. verbo religio. 2. 9. 11. & religio. 3. 9. 2. & religio. 5. 9. 1. Rosella verbo nouitius. n. 1. vbi Angelus n. 1. Taberna. n. 2. q. 1. Armilla n. 1. Greg. Lopez l. 3. verbo. in dico. 11. n. 1. Anton. Cucus lib. 3. institutionum maiorum. i. 1. n. 66. & 67. Azor lib. 12. infus. moralium. c. 2. 9. 4. & 9. 7. Nec malitia supplet etatem sic ne suppleret diximus n. 2. in etate ad professionem petit. Et docent Glossa, Angelus, Syll. Taberna ibidem. Et sicut diximus n. 4. etiam petitan ad professionem etiam complendam de momento ad momentum: & in anno bissextili duplicit diem tanquam vnam reputari, ita in hoc casu dicendum est. Quia cadem

militat ratio. Nec hoc est correctum per Tridentinum sess. 25. de regular. c. 15. Solam enim professionem ante decimum sextum annum complectum iritam reddit. Nec interdicit nouitiatum incepit, aut compleri ante eam sexdecim annorum etatem; vt bene traditum Nauar. lib. 3. consil. 1. de regularibus in 1. editione, consil. 30. n. 1. in 2. consil. 10. n. 1. Azor lib. 11. institutionum moralium. c. 4. q. 9. fine. Emmanuel §. 2. summa, verbo religio. n. 11. Héritier quib. lib. 1. de communis. c. 40. q. 2. fine. Manuel ques. regularibus. tomo 3. q. 15. ar. 1. fine. Sorbus in privilegiis Mendicantium verbo nouitius, notabilis 4. Vbi addit hoc clie sublatum per motum proprium Sixti V. Sed in hoc cum reprobaui lib. 4. c. 18. fine.

Nec propter renuntiatio nouitii, & monasterij, vt 25 nouitiatum legitime haberi possit ante pubertatem. Quia (sicut diximus n. 3.) nulli integrum est edere iure suo quod etatem ad professionem pertinet. Ergo quo quod etatem pertinet ad nouitiatum. Neutra enim in solius nouitii fatorem statuta est: ac nullo iure renuntiato etatis approbat, sed solius anni nouitii. Id ramen obseruandum est, quamus admissus ad religionem ante pubertatis annos, non sit propriè nouitius, sed large, cum tamē valeat ingressus, gaudebit privilegio canonis concepio nouitii ex religio. de clement. excomm. in 6. vi. ipso percutiens sit excommunicatus. Et ita docent Paludanus dicens hoc esse certum. 3. d. 39. q. 3. in quiesc. 2. fine. Angelus verbo nouitius. n. 21. Quod intelligo, nisi iuxta religionis constitutiones impubes admitti nequeat, ita ut admissio sit irrita. Quia cum admissio nō valcat, nullo privilegio admissus gaudebit. Idem credo, quando ante vsumtationis admissus esset, etiam a parentibus oblatus. Quia nec imprudente est nouitius, donec adepto rationis vlo contentiat; nec oblatio parentum antea facta aliquid operatur; vt diximus lib. 4. c. 18. n. 8. & 9. Atque idem dicendum est, quotiescengit est ob quamcumque causam irritus.

Quando ergo nouitiatus non in legitima etate habitus est, non valer profilio irritare illius facta. Quia cum talis nouitiatus non sit validus, nec sufficiens ad experientias religionis difficultates, perinde est ac si eo non premis profilio emitteretur. Potest autem causa his contingere, quando puer ante pubertatem, vt habens decimum tertium annum cum dimidio admittetur, & permanet anno integrum, cōque transacto egredetur. Quippe si nouitiatus est legitimus, posset ab aliquo alio nouitiatu rediens ad religionem profiteri (vt dicimus n. 34.) At hic ad religionem rediens tenetum integrum nouitiatum annum peragere, vt validè profiteri valeat. Quia prior nouitiatus fuit irritus: & quamvis pars post pubertatem peracta, sit legitima, at non fuit annus integer, & feme annus legitimus interrupit nequit continuari, supplingo quod debeat, vt dicimus n. 31.

Demum circa hanc etatem id obseruandum est, in 26 Societate I. & V. neminem posse admitti ad nouitiatum, si minor quindecim annis sit, aut maior quindecim annis in hoc posse Provinciali dispensare, sed solum Generale, vt constat ex regula 26. Provincialis. Quare si Provincialis ante etatem expletam, vel post implatos quinquaginta annos, quemquam admittat absit, quod Patris nostri Generalis dispensatione, qui in ea etate dispensare potest, admissio ex irrita defecit potestis in admittere, vt in simili diximus n. 20. vbi & oftenimus non esse necessarium ad hoc addi decretum irritans. Nam solius Generalis est admittere per se, vel per alios quibus id commiserit, sive ad nouitiatum, sive ad votabiliennium, &c. vt habetur par. 9. constitutionum Societatis. c. 3. §. 1. At Provinciali concedit limitatam, vt ex eius regula probauimus. Ergo si eam facultatem excedat, admissio non tenet. Nam quando à principio conceditur potestas limitata alias non habent, actus illam excedens est nullus, etiam si non addatur decretum irritans.

Liber V. Caput IV.

tan; vt optime tradunt Abbas e. ex parte n. 1. & ibi Feli-
nus multos allegans n. 1. ver. secunda limitatio de confi-
tu. Quare nec is nouitatus Parte nostro Generali non
dispensante erit sufficiens ad vota biennij emitenda.
Vnde validè ea emitti nequeunt absque hac dispensa-
tione, nisi decimo septimo etatis anno completo: quia
debet necessariò primiti biennium notitatus ad col-
lum valorem (vt probauimus n. 20.) Et is nouitatus
non potest validè inchoata secula hac dispensatione
ante quindecim annos expletos: sicut nec iure commu-
ni ante puberatum. Item quia cum Provincialis non
habeat facultatem admittendi ante quindecim annos
expletos, & debet necessariò intercedere biennium ad
ea vota validè emittenda; ex consequenti caret potestia
te admittendi ad ea biennij vota ante decimum septi-
mum annum completum. At si aliquem admitteret ini-
oren, aut maiorem etate, sub spe ratibationis Pa-
tris nostri Generalis, nouitatus legitimus inciperet a
tempore ratibationis, dummodo ille runc pubes esset;
vt in professione admissa a non potenti admittere, sub
spe ratibationis eius, dicimus n. 80. & in nouitatu
docte Manuel q[uo]d regular. tomo 3. q[ua]nt. ar. 12. At potest
dubitari, ab illius ratibationis tempore sit necessariò
numerandum nouitatus biennum, quod exigi di-
ximus n. 20. ad valorem eorum votorum, nisi Pater no-
stru Generalis dispense in aliqua illius parte, iuxta di-
cta n. 10. Et videtur pars affirmari inde iudicari, quia
nouitatus non incipit valere, nisi a ratibationis tem-
pore; & sic antea premisum non deseruerit valori eorum
votorum, ut pote qui irritus fuit. At dicendum est, re-
tentia sententia dicenti nouitatum irritatum, esse repe-
tendis. Sed retenta nostra n. 1. 4. declarata dicenti noui-
tatum irritum, non esse repetendum, sufficit ut Generalis
ratam habeat admissionem, ut virtute nouitatus pra-
teriti post pubertatem habeti, possint validè emitti ea
vota, nisi iubear expectandum decimum septimum
etatis annum ad facienda.

7 Secunda causa ex qua nouitatus posset reddi irri-
tus, est, quia non peragitur in monasterio, sed extra.
Quod probat textus c. 1. de regular. m. 6. ibi. Quod si per
totum sequentiam annum in monasterio permanenter. Sed
hoc intelligendum est, quando absque legitima su-
periori licentia nouitius est extra monasterium. Quis
(vt probauimus multis allatis, & ita explicato ex textu
c. precedenti. n. 2.) religiosus de Prelati sui licentia
extra monasterium degens cestetur in monasterio com-
morari, cum ibi sit sub sui Prelati obedientia. Præterea
id constat, quia potest iussu superioris nouitius pere-
grinari, aut xenodochio inferire. Et nemo negabit
nouitatus esse legitimum. Atque ita prater Doctores
c. precedenti. n. 2. allegatos, docent Nauar. lib. 3. consil.
ii de clericis non residentibus in 1. editione, consil. 10. n. 3. in 2.
consil. 8. n. 3. & it. de regularibus in 1. editione, consil. 42. n.
2. in 2. consil. 32. n. 2. dicens ita censuere congregatio-
num Cardinalium: & in varijs editione, consil. 41. n. 3.
Emmanuel S[an]ctissima verba religio. n. 9. & 13. Azor lib. 12.
instit. moralium. c. 2. q. 8. fine. & c. 3. q. 7. Manuel 2. tomo summae. c. 8. n. 4. & q[uo]d regular. tomo 3. q. 15. ar. 10.

28 Hoc tamen dupliciter temperatur. Priùs, quando
mora extra monasterium de Abbatis licentia est modica,
vt per viuum, aut duos mensas. Nam quando di-
tior foret, interrumpet nouitatum. Quia hic intro-
ductus est, non tantum ut nouitius religionis asperitas
experiatur, sed ut religio quoque motum ipsius ex-
perienciam sumat. At neque ille fatus religionis asperitas
experiatur, manens diutius extra illam, ne religio
mores ipsius. Ita limitat Manuel 2. tomo summae. c. 8. n. 4.
Posterior, vt habeat locum in solis maliculis nouitius;
quia cum principia monialium asperitas sit clausura, ea
vitque obseruantur eis, vt bene tradunt Goffredus,
Anton. Ioan. And. ibidem, Anchar. dicto c. super eo. in fine.
Atque ita in Societate I. & v., in qua nulla est habitat
asperitas, ex non requiritur.

Vtima causa est, ob quam nouitatus potest esse irri-
tus, quia esti toto anno peractus fuerit, is non fuit con-
tinuus: sed interpolatus; vt quia nouitius parte illius
annus transacta debet religionem, & rerum penitentia
ductus redit, perfectius quod ex priori anno dece-
rat. Aliqui sententia hoc sufficiere legitimo nouitiatu-

Liber V. Caput IV.

quod nullo iure continuatus illius anni petatur. Secun-
do, ex 1. Pauli. 3. in fine. ff. de liberali causa, vbi relata
alicui libertas cum ea conditione, si triennio continuo
seruerit, debetur ei seruienti triennio interpolato, ac
diuersorum temporum continuatio fit fauore libera-
tis. Cum tamen relata sit cum expressa conditione con-
tinui trienni: & ea sit conditionis natura, vt sit specifica
forma implenda. 1. Monimi. ff. de condit. & demonstrat.
Similiter statim disponente in carceribus anno deten-
tum, liberandum amore Dei, liberabitur fauore relaxa-
tionis, qui dupli semet interpolato detentus est; vt
probat cum aliis latron. si dicunt cum eodem in principio. n.
7 ff. de iuris omn. iudic. vbi can regulam generalem tra-
dit, vt in rebus favorabilibus non oporteat tempus esse
continuum, sed tempora interpolata coacerentur. Cui
regula innixus Baldus l. non solum statim in principio. ff. de
excus. iuror. defendit monachum, cui concessum est per
Pontificem vacare iuri ciuii triennio, posse ab interpo-
lato vacare, quod hic fauor amplius sit. Ergo à for-
teriori sufficiens annus interpolatus notitiat ad profes-
sionem religionis, fauore religionis, & vt valeat profes-
sio. Quippe summam esse rationem in religionis fauore
facientes, restantur Paludanus 4. d. 38. g. 1. n. 15.
D. Anton. 3. p. cit. 16. c. 3. pauli p[ro]p[ter] principia. Sylvest[er]
verbo religio. 3. q. 3. dict. 1. Et inde hanc partem sustinet
Speculator, citato Brixieni it. de statu monachorum. 6.
qualevis concepsit libellum. g. 17. n. 4. addens eti[us] longum
tempus interiectum fit. Archidi. c. non soli[us] omnes ver-
bo institutus de regular. in 6. Bonifacius Clem. finali. n. 47. de
regular. Et videtur tenere Iason. ead. si idem cum eodem in
principio. n. 7. hanc iure sententia referit in ultimo lo-
eo. Eandem tenet Alexander consil. 54. n. 2. & 19. vo-
lum. 4. Mysingerius de tempore. vtil. 4. n. 9. ver. sed re-
ducendo ad causam. Antonius Gomez in bull. crucis. elas-
tula. 5. n. 7. Citatur pro hac sententia Glosa c. cum qui
ver. cum qui, de regul. iuris. in 6. Sed id non dicit, sed
quod nos dicimus n. 14. vt ibi offendemus.

31 At dicendum est, exigere cum annum continuum esse,
vt legitimum sit nouitatus, & valeat professio. Ductor,
quia quoties in decreto aliquo tempus aliquod pertinet,
id necessariò debet esse continuum, vt tradunt Glosa
in fine rubrica. ff. de diu[er]o. Temp[or]e. re[fer]ent. & c. 2. verbo
per annum. de tempor. ordin. in 6. vbi Francus n. 5. Imola
Clem. 1. n. 8. de in me[re] res[on]it. & alios allegantes, ac ex va-
riis textibus probantes, Antonius Gomez tomo 3. n. 10. ar.
1. n. 3. Gurie, g. canon. lib. 2. c. 12. n. 24. Ergo cum Tri-
dentinum ff. 25. de regular. c. 15. absolutè petat integrum
nouitatus annum ad professionis valorem, is debet ne-
cessariò esse continuus. Secundū, quia is annus pre-
scribitur, vt nouitius integrè, & perfectè religionis
asperitas experietur. At inter alia non infinitum locum
tenet, eas sine intermissione perferte. Sicut multo dif-
ficilis est, continua quadraginta ieiuna perficere, quam
interpolata. Nec obstante contraria fundamenta c. pre-
cedenti adducta, Tum quia in hoc casu videtur expre-
sa Tridentini mens ex eius ratione collecta, quam pro-
xime asaignamus, vt is annus sit continuus. Tum
etiam quia & fauor religionis, & etiam publicus censem-
tur, ne status cum sublimis temerè, & ante perfectam
eius experientiam afflatur. Et ideo hanc partem susti-
nent Bartolus l. finali. 5. quoties. n. 2. ff. de publican. & vell-
gal. Et ibi Paulus n. 2. Lapis allegatione 47. n. 2. & 3. in na-
ua editione, & ibi Mandorius in additionibus, verbo tempo-
re. Abbas. c. ad Apostolicam. 9. de regular. & ibi Anch[er].
fine. & c. 1. n. 4. notabilis 7. de regul. in 4. vbi & Francus
n. 3. & Iohannes de Ligna. quem ibi refert. Imola Clem.
finali. n. 7. de regul. Angelus. idem cum eodem, in principio.
n. 4. ff. de iuris omn. iudic. & ibi Decius n. 9. At ex parte
Iason l. admodum. n. 21. iii. de surer. Barbatius in
quodam consilio quod ponitur post omnia Alexandri
consilia. volume. 4. n. 2. Probus addit. ad Monachum. c. consili-

us. Atque hoc est verum, etiam nouitius ille est reli-
gione fugientibus habitu retento, regulantique obseruant; &
bene docent Rosella, & Sylv. allegati. n. 3. 1. Manuel
2. tomo summae. c. 8. n. 4. Quod interpretari illi iugum
obedientie manens extra religionem. Atque ita videtur
idem sententia, eti[us] animo redeundi fugient. Quod
intelligo, quando est proprii fuga, quia religio deferti
animo etiam redeundi. Nam si ex parte nouitius ad
breve tempus, ut quadam nocte gratia fornicandi, aut
contumelie, aut alterius causa, flamin editur, non cen-
setur nouitatus interrupsus, eti[us] habitum ad illud tem-